— 1 —

赣 南 医 学 院 学 生 工 作 部
赣医学字〔2023〕45 号

关于做好 2023 级新生入学教育工作的通知

各学院：

新生入学教育是学生教育管理工作的重要组成部分，是加

强和改进大学生思想政治教育的基础性、关键性工作。根据《赣

南医学院新生入学教育实施方案》（赣医发〔2021〕21 号）文

件要求，现将 2023 级新生入学教育的有关事项通知如下。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻

党的二十大精神，结合习近平新时代中国特色社会主义思想主

题教育，引导新生坚决捍卫“两个确立”、增强“四个意识”、

坚定“四个自信”、做到“两个维护”。结合学校思想政治工

作“五项工程”，推动新生入学教育工作“提质量·创特色·上

水平”。

二、教育目的

通过入学教育活动的开展，帮助新生尽快转换新角色、融

— 2 —

入新生活，增强自我管理、自我教育和对学校、集体的归属感；

教育新生做到学会感恩、学会合作，促进良好道德品质和行为

习惯的养成；引导新生学习、感悟、弘扬和践行红医精神，培

养学生成长为有仁爱之心、家国情怀、责任担当的新时代青年；

激励广大青年学生树立远大理想，坚定前进信心，立大志、明

大德、成大才、担大任；引导新生树立正确的世界观、人生观

和价值观，扣好人生的第一粒扣子，努力争做有理想、有本领、

有担当的新时代德技双馨良才。

三、教育方式

由各下属学院牵头开展新生入学教育。

四、时间安排

2023 年 9 月—10 月

五、教育内容

新生入学教育以“上九课、过四关、观四馆”为主线开展，

主要包含党史国史医学史教育、军事教育、校史校情校歌教育、

卫生健康教育、专业思想教育、道德与法治教育、心理健康教

育课、图书馆入馆教育、跨文化交际与海外交流项目宣讲、急

救知识培训、“三个文明”教育、医学生誓言背诵、校规校纪

考试、参观红色卫生史博物馆、参观人体生命科学馆、参观石

文化馆、参观校史馆等内容，在此基础上，各下属学院结合自

身特点，可增设若干内容，共同构成入学教育内容体系（具体

安排详见附件 1）。同时，2023 级本科生（不含专升本）需按

— 3 —

学校人民武装部要求参加大学生军事训练，时间为 2023 年 10

月 7 日至 20 日（为期 14 天），地点为赣南医学院黄金校区运

动场，具体事宜以校人民武装部通知为准。

六、工作要求

（一）加强组织领导。各下属学院要高度重视新生入学教

育工作，充分认识新生入学教育的系统性和长期性。要成立专

门工作小组，切实加强对新生入学教育工作的组织领导。要科

学合理制定好本学院的新生入学教育方案，并于 9 月 10 日前将

入学教育方案报送至学工处。

（二）强化教育内容。各下属学院要紧密结合工作实际和

新生特点，坚持“贴近实际、贴近生活、贴近新生”原则，合

理安排教育内容。充分调动本学院辅导员、专业教师、高年级

学生的积极性和主动性，采取多样化的教育形式，丰富教育载

体，确保入学教育生动有效。

（三）注重教育形式。各下属学院要注重教育形式，创新

教育方法，体现教育特色，务求取得实效；要突出学生的主体

作用，通过形式多样、丰富多彩的教育活动，确保新生入学教

育有内容、有特色、有效果。

（四）加强舆论宣传。各下属学院要加强舆论引导，注重

宣传教育，通过校园文化活动的引领作用、身边典型的榜样示

范作用等，营造良好的校园文化环境，帮助新生尽快融入大学

新生活。要充分利用校园网、报刊、宣传栏、新媒体等多种形

— 4 —

式，加强对新生入学教育活动的宣传，营造良好的舆论氛围。

附件：

1.2023 年新生入学教育内容及责任单位一览表

2.2023 级新生参观图书馆时间安排表

3.2023 级新生参观校史馆时间安排表

4.2023 级新生参观人体生命科学馆时间安排表

5.2023 级新生参观人体生命科学馆时间安排表

6.2023 级新生参观石文化展示馆时间安排表

学生工作部（处）

2023 年 9 月 6 日

抄送：校办、宣传部、教务处、团委、保卫处。

赣南医学院学生工作处办公室 2023 年 9月 6 日印发

— 5 —

附件 1：

2023 年新生入学教育内容及责任单位一览表
类 别 内 容 责任单位 负责人 备注

上九课

党史国史医学史课 马克思主义学院 连 璐 根据教务处具体安排

军事教育课 人民武装部 陈建文 根据教务处具体安排

校情校史校歌教育课 校团委 郑 直 根据校团委具体安排

卫生健康教育
公共卫生与健康

管理学院

各学院

院长
根据各学院具体安排

专业思想教育课 各学院
各学院

院长
根据各学院具体安排

道德与法治教育课 马克思主义学院
各学院

院长
根据各学院具体安排

心理健康教育课 心理咨询中心 万德智 根据各学院具体安排

图书馆入馆教育课 图书馆 刘 联 详见附件 2

跨文化交际与海外

交流项目宣讲课
国际教育学院 钟富有

根据国际教育学院具

体安排

急救知识培训关 全科医学学院 陈路军
以全科医学学院实际

安排为准

— 6 —

过四关
“三个文明”教育关 各学院

各学院

院长
根据各学院具体安排

医学生誓言背诵关 校团委 郑 直 根据校团委具体安排

校规校纪考试关 学工处、各学院 王建发 根据学工处具体安排

观四馆

参观校史馆 学校党办校办 张婷婷 详见附件 3

参观红色卫生史

博物馆
马克思主义学院 卢 婷 详见附件 4

参观人体生命科学馆 基础医学院 李启华 详见附件 5

参观石文化展示馆 人文社科学院 刘 涛 详见附件 6

注：请各相关学院、处室牵头人按照新生入学教育内容做好工作安排，保证新生入学教

育工作有序开展。